Doslovno: put koji treba slijediti. Mirza Mešić, *Muhammed, a.s. - Poslanik čovječanstvu, El-Kalem, Sarajevo, 1437./2015.*, str. 297.

⁵ Menna' El- Kattan, *Islamsko znanje*, s arapskog preveo hfz Senaid Zajimović, "OKO" Sarajevo, 2001, str. 9

⁶ Amir Šehić, "Interpretacija Islama", u: *Takvim za 1975/1395*, Udruženje ilmije u SRBiH, Sarajevo, str. 35

⁷ Skraćenica koja se koristi iza imena Poslanika u značenju: *Neka je mir na njega*. (Hafiz ibn Kesir, *Kazivanja o vjerovjesnicima*, Organizacija aktivne islamske omladine Bosne i Hercegovine, Zenica, 1417./1997.,str.672

⁸ [Definicija Kur'ana \(preporod.com\)](http://preporod.com), posjećeno 17.03.2022.

⁹ Mirza Mešić, *Muhammed, a.s. - Poslanik čovječanstvu, El-Kalem, Sarajevo, 1437/2015.*, str. 144.

¹⁰ Objavljivanje Kur'ana počelo je u ponedjeljak, dvadest i prvog ramazana, navečer, što odgovara 10. augustu 610. godine. (Safijjurahman El-Mubarekfuri, *Zapečaćeni džennetski napitak*, posebno izdanje, Travnik, str. 72.)

¹¹ Safvet Halilović, *SIRA – životopis posljednjeg Allahovog Poslanika*, El-Kalem, Sarajevo, 1436/2014, str. 41

ranog klasičnog književnog arapskog jezika, u dijalektu plemena Kurejš¹², poznat kao *kur'anski*¹³ arapski¹⁴.

Riječ Kur'an (*čitanje*) nastala je iz trokonsonantskog korijena ق ر ء; glagolski oblik ovog korijena je *qaree* (قرأ) i znači *čitati*; a imenski oblik tog glagola kiraet (قراءة) znači *čitanje*.¹⁵ Ispravno je reći za kompletan Kur'an da je Kur'an, a isto i za jedan ajet tj.

³⁶ Halifa-vrhovni poglavar muslimana, vođa muslimana, nasljednik poslanika Muhammeda, a.s. (Nerkez Smailagić, *Leksikon islama*, Svjetlost, Sarajevo, 1990, str. 229)

³⁷ Dr. Tayyar Altıkulaç, *Günümüze ulaşan Mesahif-i Kadime: İlk Mushaf'lar Üzerine Bir İnceleme*, İslam Tarih, Sanat ve Kültür Araştırma Merkezi, İstanbul, 1436/2015, str.55

³⁸ Jusuf Ramić, "Ortografija mushafa", u: *Glasnik Visokog islamskog starješinstva u SFRJ*, vol. XLIX, br. 1, 1986, Sarajevo, str. 131

³⁹ Hayreddin Karaman, Mustafa Çağrıci i dr., *Kur'an Yolu, Türkçe Meal ve Tefsir*, Diyanet İşleri Bakanlığı Yayınları, Ankara, 2012, str.20

⁴⁰ Agha Ibrahim Akram, *Halid ibn Velid r.a.*, s engleskog preveli Mehmed i Mensura Čeman, izdavač: Nedžara Čeman, Tešanj, 2007., str.212

⁴¹ Hafiz-pamtitelj, čuvar Kur'ana, osoba koja napamet zna cijeli Kur'an (Nerkez Smailagić, *Leksikon islama*, Svjetlost, Sarajevo, 1990, str. 228)

⁴² radijallahu anhu – Allah bio zadovoljan njime

⁴³ Dr. Alija Muhammed Es-Sallabi, *Omer b.Hattab – život i djelo drugog pravednog halife*, Stichting Hidžra, 1439/2018., str.145

mushaf sa stranicama koje je komisija pažljivo prikupljala.⁴⁴ Tako se dogodilo ono što je u povijesti nebeskih Knjiga jedinstveno: zapisana je svaka riječ Objave i svako njezino slovo.⁴⁵

Period Emevija je važan po tome što se tada razvila islamska umjetnost te nastali njeni glavni oblici.⁵⁴ Najveći doprinos Emevija, kada je u pitanju uređivanje Kur'ana, jeste uvođenje dijakritičkih i interpukcijskih znakova.⁵⁵

Nepostojanje dijakritičkih znakova vodilo je u rizik da se neka mjesta u kur'anskom tekstu čitaju različito, stoga je Ebu Esved ed-Dueli (umro 69/688. godine)⁵⁶ pristupio projektu dodavanja određenih znakova tekstu mushafa, kako bi se omogućilo što lakše i ujednačeno čitanje. Naime, Ebu Esved ed-Dueli je našao rješenje u tačkama koje su se pisale tintom različite boje:

od kada postoji i arapsko pismo, ali su se izostavljale vremenom zbog lakšeg i bržeg pisanja, te su se navodno prestale upotrebljavati u praksi.⁵⁹

U emevijskom periodu u pisanju se nisu koristile te tačke i bilo je otežano razlikovanje sličnih slova kao naprimjer: "ta" od "za", "ajn" od "gajn" itd.

Halil ibn Ahmed (umro 175/791. godine) je pristupio veoma novoj, temeljitoj reformi pisma mushafa. Naime, pošto je uvidio da sa tačkama neće moći sve riješiti, odlučio se na sasvim nove znakove.

¹¹³Aysu Ata, "Karahanlı Türkçesinde İlk Kur'an Tercümesi (Rylands Nüshası, Giriş-Metin-Notlar-Dizin)" Türk Tarih Kurumu Yayınları, II. Baskı, Ankara, 2013, str. XI

Türkçe Meal ve Tefsir, Hayreddin Karaman navodi da prvi prijevod Kur'ana na turski jezik potiče iz 10. stoljeća, iz vremena samanidskog vođe, Mansura b. Nuha¹¹⁴ koji je vladao od 350/961 do 369/976. godine.¹¹⁵

S druge strane, prema riječima Z. Cana, prvi prijevodi Kur'ana na turski jezik potiču iz sredine 8. stoljeća i pisani su ujgurskim pismom.¹¹⁶ Prvi štampani¹¹⁷ prijevod Kur'ana na turski jezik je iz 1842. godine, a preveo ga je Muhamed et-Tefsiri (Muhammad at-Tafsiri).¹¹⁸ U djelu *Kur'ân-ı Kerîm'in Türkçe Tercemeleri*, Abdülkadir İnan navodi da se najstariji sačuvani prijevodi Kur'ana na turski jezik sastoje iz četiri rukopisa:

-Prvi rukopis se nalazi u biblioteci Istraživačkog instituta, John Rylands u Mančesteru. Utvrđeno je da je nastao u 11. stoljeću i najstariji je sačuvani prijevod Kur'ana na turski jezik.

-Drugi rukopis se nalazi u Muzeju turskih i islamskih umjetnosti u Istanbulu, pod rednim brojem 73. Nastao je 734/ 1333. godine, a prepisao ga je Muhammed b. el-Hadž Devletšah iz Širaza.

-Treći rukopis se nalazi u Nacionalnoj biblioteci u Istanbulu. Redni broj rukopisa je 951. Nastao je 764/ 1363. godine.

-Četvrti rukopis se nalazi u Orijentalnom institutu ruske akademije znanosti u Moskvi. Broj rukopisa je 2475. Nije poznat prepisivač ni godina nastanka.¹¹⁹

Turci su napustili ujgursko pismo ubrzo nakon što su prešli na islam i počeli koristiti arapsko pismo, a svoje prijevode Kur'ana su sve do proglašenja Republike pisali na ovom pismu.

stoljeća

Naziv kolekcije: Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, svezak prvi, obradio:

Kasim Dobrača, str. 47-48

Broj rukopisa: 92

Signatura: 1

Naziv rukopisa: /

Prevodioc: Nepoznat

Prepisivač: šejh Lutfullah b. šejh 'Osman b. šejh Salih-dede-efendi

Vrijeme prijepisa: 1258/ 1842.

Mjesto prijepisa: Isa-begova zavija - hanikah Hazreti Melvana u Sarajevu

Stil pisma: Nash

Dimenzije: 37 x 27

Broj listova: 299

Broj redaka na stranici: 11

Opis: Cjelovit Kur'an. Vrlo važan primjerak prijevoda, budući da je nastao u Bosni i Hercegovini.

muharema 1258, odnosno 16. februara 1842. godine, i predstavlja njegov sedmi mushaf koji je prepisao.

Na posljednjoj stranici rukopisa se nalazi zapis u kojem se kaže da je primjerak uvakufila Atija, kći Hasan-efendije Halilbašića (Halil-bašizade) za Durak-hodžinu džamiju u Sarajevu 1265/ 1848. Odatle je rukopis kasnije prenesen u Gazi Husrev-begovu biblioteku 22. augusta 1939. godine

¹³⁶ Ukrašavanje mushafa se završava iluminacijom hatma stranice koja slijedi poslije posljednje sure (en-Nas/Ljudi), i koja sadrži podatke o datumu prijepisa i prepisivaču. Hatma dova je ispisana u obliku trapeza ili obrnutog trougla.

DURAKOVIĆ, Esad, *Orijentologija – univerzum sakralnoga teksta*, Tugra, Sarajevo, 2007.
10. EL-MUBAREKFURI, Safijjurahman, *Zapečaćeni džennetski napitak*, posebno izdanje, Travnik, stara knjiga iz naše porodične kolekcije
11. ES-SALLABI, Alija Muhammed, *Omer b.Hattab – život i djelo drugog pravednog halife*, Stichting Hidžra, 1439/2018.
12. HAFIZ ibn Kesir, *Kazivanja o vjerovjesnicima*, Organizacija aktivne islamske omladine Bosne i Hercegovine, Zenica, 1417./1997.
13. HALILOVIĆ Safvet, *SIRA – životopis posljednjeg Allahovog Poslanika*, El-Kalem, Sarajevo, 1436/2014.
14. IHSANOĞLU, Ekmeleddin, „Uvod u povijest prevođenja značenja Kur'ana (Neki problemi semantike prijevoda Kur'ana)“, u: Enes Karić, *Semantika Kur'ana*, „Bemust“, Sarajevo, 1998.
15. İNAN, Abdülkadir, *Kur'ân-ı Kerîm'in Türkçe Tercemeleri*, Dinayet İşleri Bakanlığı, Ankara, 1961.
16.